



КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА Петропавловск-Камчатского городского округа

Карла Маркса пр., д. 29/1, офис 404, г. Петропавловск-Камчатский, 683031,
тел./факс (4152) 302-515 доб.3400/302-516

Заключение № 01-07/216-03/э

на проект постановления администрации Петропавловск-Камчатского городского округа «О внесении изменений в постановление администрации Петропавловск-Камчатского городского округа от 12.10.2016 № 1982 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие экономики, межрегиональной и международной деятельности Петропавловск-Камчатского городского округа»

«27» декабря 2024 года

г. Петропавловск-Камчатский

Настоящее экспертное заключение подготовлено Контрольно-счетной палатой Петропавловск-Камчатского городского округа¹ в соответствии с полномочиями Контрольно-счетной палаты, предусмотренными статьей 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований», статьей 10 Решения Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 27.12.2013 № 173-нд «О бюджетном процессе в Петропавловск-Камчатском городском округе», статьей 2 Решения Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 02.03.2016 № 397-нд «О Контрольно-счетной палате Петропавловск-Камчатского городского округа».

Представленный на экспертизу проект постановления администрации Петропавловск-Камчатского городского округа² «О внесении изменений в постановление администрации городского округа от 12.10.2016 № 1982 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие экономики, межрегиональной и международной деятельности городского округа»³

¹ Далее – КСП, Контрольно-счетная палата.

² Далее – проект постановления.

³ Далее – Муниципальная программа.

разработан Управлением экономического развития и предпринимательства⁴ администрации Петропавловск-Камчатского городского округа⁵ и предоставлен Управлением в КСП 26.12.2024.

К проекту постановления представлены следующие документы:

- пояснительная записка (по форме, установленной Приложением № 3 к Постановлению администрации городского округа от 12.08.2021 № 1765 «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ Петропавловск-Камчатского городского округа»⁶);

- финансово-экономическое обоснование;

- заключение к проекту постановления администрации Петропавловск-Камчатского городского округа «О внесении изменений в постановление администрации городского округа от 12.10.2016 № 1982 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие экономики, межрегиональной и международной деятельности городского округа» от 25.12.2024 № 288⁷.

Проект постановления разработан в соответствии с Решением Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 20.12.2024 № 163-нд «О внесении изменений в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 22.11.2023 № 97-нд «О бюджете Петропавловск-Камчатского городского округа на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов»⁸, с Решением Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 23.12.2024 № 164-нд «О внесении изменений в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 28.11.2024 № 161-нд «О бюджете Петропавловск-Камчатского городского округа на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов»⁹, пунктами 4.1, 4.3 Порядка разработки и реализации муниципальных программ.

Согласно проекту постановления, объем бюджетных ассигнований, предусмотренных на финансовое обеспечение мероприятий Муниципальной программы в 2024 году, составит 76 788,70064 тыс. рублей (увеличение на 195,65389 тыс. рублей), что соответствует Решению № 163-нд.

Объем бюджетных ассигнований, предусмотренных на финансовое обеспечение мероприятий Муниципальной программы в 2025 году и плановом периоде 2026-2027 годов составит 232 449,29961 тыс. рублей (уменьшение на 156 939,33154 тыс. рублей), что соответствует Решению № 164-нд, в том числе:

- 2025 год – 80 255,51038 тыс. рублей (уменьшение на 160 496,30264 тыс. рублей);

- 2026 год – 78 131,62749 тыс. рублей (увеличение на 2 347,84661 тыс. рублей);

- 2027 год – 74 062,16174 тыс. рублей (увеличение на 1 209,12449 тыс. рублей).

⁴ Далее – Управление, разработчик.

⁵ Далее – городской округ, ПКГО.

⁶ Далее - Порядок разработки и реализации муниципальных программ.

⁷ Заключение Управления финансов администрации Петропавловск-Камчатского городского округа.

⁸ Далее - Решение № 163-нд.

⁹ Далее – Решение № 161-нд.

Далее в таблице представлено сравнение объемов финансового обеспечения проекта постановления с показателями финансирования действующей редакцией Муниципальной программы.

(тыс. руб.)

НПА, проект постановления	Срок реализации	Объем финансирования, тыс. руб.				
		Всего	в т.ч. по источникам финансирования			
			Федеральный бюджет	Краевой бюджет	Бюджет ПКГО	Внебюджетные источники
1	2	3	4	5	6	7
Постановление в редакции от 19.12.2024 № 3157	2019-2027	719 260,45591	164 514,30000	16 200,89675	538 545,25916	0,00000
	2019	26 263,74720	0,00000	0,00000	26 263,74720	0,00000
	2020	33 919,19510	0,00000	515,24000	33 403,95510	0,00000
	2021	43 416,43211	0,00000	600,00000	42 816,43211	0,00000
	2022	72 259,07998	0,00000	10 260,28800	61 998,79198	0,00000
	2023	77 420,32362	0,00000	4 132,00675	73 288,31687	0,00000
	2024	76 593,04675	0,00000	693,36200	75 899,68475	0,00000
	2025	240 751,81302	164 514,30000	0,00000	76 237,51302	0,00000
	2026	75 783,78088	0,00000	0,00000	75 783,78088	0,00000
	2027	72 853,03725	0,00000	0,00000	72 853,03725	0,00000
Проект постановления	2019-2027	562 516,77826	0,00000	17 862,69675	544 654,08151	0,00000
	2019	26 263,74720	0,00000	0,00000	26 263,74720	0,00000
	2020	33 919,19510	0,00000	515,24000	33 403,95510	0,00000
	2021	43 416,43211	0,00000	600,00000	42 816,43211	0,00000
	2022	72 259,07998	0,00000	10 260,28800	61 998,79198	0,00000
	2023	77 420,32362	0,00000	4 132,00675	73 288,31687	0,00000
	2024	76 788,70064	0,00000	693,36200	76 095,33864	0,00000
	2025	80 255,51038	0,00000	1 661,80000	78 593,71038	0,00000
	2026	78 131,62749	0,00000	0,00000	78 131,62749	0,00000
	2024	74 062,16174	0,00000	0,00000	74 062,16174	0,00000
Изменения	2019-2027	-156743,67765	-164 514,30000	1 661,80000	6 108,82235	0,00000
	2019	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000
	2020	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000
	2021	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000
	2022	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000
	2023	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000
	2024	195,65389	0,00000	0,00000	195,65389	0,00000
	2025	-160496,30264	-164 514,30000	1 661,80000	2 356,19736	0,00000
	2026	2 347,84661	0,00000	0,00000	2 347,84661	0,00000
	2027	1 209,12449	0,00000	0,00000	1 209,12449	0,00000

Анализ вносимых изменений по основным мероприятиям, подмероприятиям и целевым показателям муниципальной программы представлен в приложении к заключению.

Согласно представленным разработчиком проекта постановления финансово-экономическому обоснованию и пояснительной записке, проект постановления составлен в пределах утвержденных лимитов бюджетных ассигнований и не потребует дополнительных ассигнований из бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа в 2025 году и в плановом

периоде 2026-2027 годов, а также не потребует внесения изменений в иные нормативные правовые акты Петропавловск-Камчатского городского округа.

По итогам финансово-экономической экспертизы проекта постановления замечания и предложения отсутствуют.

Аудитор
Контрольно-счетной палаты
Петропавловск-Камчатского
городского округа



В.В. Глухов

Анализ вносимых изменений по основным мероприятиям, подмероприятиям и целевым показателям муниципальной программы «Развитие экономики, межрегиональной и международной деятельности городского округа»

Таблица 1

Наименование мероприятия	Год	Значение до изменений (тыс. руб.)	Измененное значение (тыс. руб.)	Отклонение	Причина изменения
Предоставление грантов в форме субсидий юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям на создание собственного бизнеса	2027	1 500,00000	600,00000	-900,00000	
Предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства в целях возмещения части затрат, связанных с приобретением оборудования для создания и (или) развития и (или) модернизации производства товаров (работ, услуг)	2027	5 000,00000	3 000,00000	-2 000,00000	Бюджетные ассигнования уменьшены в целях приведения в соответствие со сводными бюджетными заявками на 2025 год и плановый период 2026-2027 гг.
Предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства на создание туристской инфраструктуры	2027	1 200,00000	800,00000	-400,00000	
Предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства на возмещение части затрат, направленных на оплату аренды за нежилое здание (помещение), расположенное на территории Петропавловск-Камчатского городского округа	2027	14 152,80000	13 166,58211	-986,21789	
Организация семинаров для субъектов малого и среднего предпринимательства, физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», по актуальным вопросам осуществления предпринимательской деятельности с участием сторонних	2027	180,25000	180,59900	0,34900	Бюджетные ассигнования увеличены в целях приведения в соответствие со сводными бюджетными заявками на 2025 год и плановый период 2026-2027 гг.

организаций, в том числе контролирующих органов							
Создание и размещение информационных материалов, направленных на формирование положительного образа предпринимателя, местного производителя, положительных примеров создания собственного дела, включая физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»	2027	191,80000	200,00000	8,20000			
Изготовление и размещение социальной рекламы в целях реализации исполнительно-распорядительных полномочий администрации Петропавловск-Камчатского городского округа	2027	2 119,40000	3 117,73310	998,33310			
Демонтаж, хранение и в необходимых случаях уничтожение рекламных конструкций, установленных и (или) эксплуатируемых на территории Петропавловск-Камчатского городского округа без разрешения, срок действия которых не истек	2027	1 502,37817	1 444,90000	-57,47817			Бюджетные ассигнования уменьшены в целях приведения в соответствие со сводными бюджетными заявками на 2025 год и плановый период 2026-2027 гг.
Реализация мероприятий планов социального развития центров экономического роста субъектов Российской Федерации, входящих в состав Дальневосточного федерального округа. Создание системы дренажной канализации на площадке перспективной застройки «микрорайон Северный»	2025	164 514,30000	1 670,15075	-162 844,14925			Бюджетные ассигнования уменьшены в соответствии с Законом Камчатского края «О краевом бюджете на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», а также соблюдением условий финансирования за счет средств местного бюджета
Обеспечение деятельности органов администрации Петропавловск-Камчатского	2024	47 331,44913	47 516,81878	185,36965			Бюджетные ассигнования увеличены в соответствии со ст. 10.1 Решения Городской Думы Петропавловск-

городского округа в части исполнения функций муниципальной службы	2025	46 584,78158	48 809,21734	2 224,43576	Камчатского городского округа от 22.11.2023 № 97 «О бюджете Петропавловск-Камчатского городского округа на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов»
		46 784,87258	49 009,30834	2 224,43576	
		44 507,96074	48 809,39934	4 301,43860	
Обеспечение деятельности органов администрации Петропавловск-Камчатского городского округа в части исполнения функций, не связанных с муниципальной службы	2024	2 467,11182	2 477,39606	10,28424	Бюджетные ассигнования увеличены в соответствии со ст. 10.1 Решения Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 22.11.2023 № 97 «О бюджете Петропавловск-Камчатского городского округа на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов».
		2 616,13234	2 739,54319	123,41085	
		2 416,13234	2 539,54319	123,41085	
	2027	2 497,13234	2 739,54319	242,41085	Бюджетные ассигнования увеличены в соответствии с Федеральным законом № 365-ФЗ от 29.10.2024 (увеличение МРОТ с 01.01.2025) и согласно ст. 10.1 Решения Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 22.11.2023 № 97 «О бюджете

							Петропавловск-Камчатского городского округа на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов».
Уплата налога на имущество	2027	1,31600	3,40500	2,08900			Бюджетные ассигнования увеличены в целях приведения в соответствие со сводными бюджетными заявками на 2025 год и плановый период 2026-2027 гг.

Корректировка целевых показателей программы отражена в таблице 2:

Таблица 2

Наименование целевого показателя	Год	Ед. изм.	Значение до изменений	Значение после изменений	Отклонение	Причина изменений
Количество субъектов МСП, получивших финансовую поддержку	2027	Ед.	15	9	-6	Целевые показатели скорректированы, финансирование уменьшено.
	2027	Ед.	35	28	-7	
Количество заявлений, поданных на участие в конкурсах на предоставление финансовой поддержки	2025		14	5	-9	Целевые показатели скорректированы с учетом предусматриваемых условий заключения соглашений с субъектами МСП которые получают финансовую поддержку в 2025-2027 гг.
	2026	Шт.	12	5	-7	
	2027		15	5	-10	
Количество приобретенных товаров, работ, услуг для развития малого и среднего предпринимательства	2027	Ед.	15	9	-6	Целевые показатели скорректированы, финансирование уменьшено.
	2027	Шт.	15	9	-6	

предпринимательскую деятельность в течении действия соглашения									
Доля субъектов МСП, в отношении которых подготовлены информационные материалы, среди субъектов МСП, получивших финансовую поддержку	2027	%	10	66,70	56,7				Значения целевых показателей в 2027 году уточнены соответственно запланированному количеству субъектов и физически лиц . Деятельность которых будет освещена в информационных материалах.
Количество субъектов МСП и физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», местных товаропроизводителей, деятельность которых освещена в информационных материалах	2027	Ед.	8	6	-2				
Количество жилых помещений, по которым произведены налоговые взносы	2027	Ед.	2	3	1				Целевой показатель скорректирован, значение предусмотрено на уровне 2026 года.